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ajatusten tonava

Ylioppilaslehden kannessa ko-
meili 21.3. nyt vappuna eläk-
keelle jäävä Vappu Taipale. Au-
keaman mittaisen haastattelun 
(tekijänä lehden toimittaja Päi-
vi Ala-Risku) otsikko on ”Sit-
keä sosiaalitantta” ja jutun ing-
ressi tiivistää: 

”Stakesin pääjohtaja Vappu 
Taipale on työssään nähnyt hy-
vinvointivaltion nousun ja las-
kun. Eläkkeelle jäävää Taipalet-
ta korpeaa nyt lapsiperheiden 
ja mielenterveyspotilaiden ase-
ma – ja maailmanrauhan puut-
tuminen.”

Haastattelussa annetaan osuva 
kuva Taipaleesta johtajana:

”Stakesissa Taipale on ollut pi-
detty johtaja. Entiset alaiset ke-
huvat häntä laaja-alaiseksi, ih-
misläheiseksi ja sopivalla taval-
la suurpiirteiseksi ihmiseksi. 
Taipale on luottanut alaisiinsa 
ja antanut heille paljon liikku-
matilaa – jos kaikki menee hy-
vin. Erään entisen alaisen mu-
kaan luottamuksen myös me-
nettää helposti: kovin montaa 
kertaa ei saa epäonnistua. Tai-
pale on itse yleensä onnistunut. 
Julkisuudessa hän ei ole kompu-
roinut pahasti kuin kerran – kun 
hän vuonna 2001 kertoi Yliop-
pilaslehdessä kokeilleensa lsd:tä 
opiskeluaikanaan 1960-luvulla. 
Kohu nousi, kun hän sanoi Ilta-
Sanomille pitäneensä huumetta 
’kokeilemisen arvoisena juttu-
na’. Nyt, seitsemän vuotta myö-

hemmin, Taipale pitää sanomi-
siaan ’tosi tyhminä’. Hän muis-
tuttaa silti, että 1960-luvulla lsd:
tä tutkittiin lääkkeenä. Sen käyt-
tö ei ollut rikos Suomessakaan.”

Vappu Taipaleen jälkeen Sta-
kesin pääjohtajana toimii ny-
kyinen ylijohtaja Matti Heik-
kilä. Ensi vuoden alussa Stakes 
kuitenkin menee uusiksi, kun se 
on tarkoitus yhdistää Kansanter-
veyslaitoksen kanssa uudeksi hy-
vinvoinnin tutkimuskeskuksek-
si. Sen pääjohtaja valitaan aika-
naan erikseen.

Tästä Ylioppilaslehden Vappu 
Taipale -haastattelusta kannat-
taa ottaa vielä toinen sitaatti:

”Taipale on puhunut pitkien 
työurien puolesta, ja päättänyt 
itse näyttää esimerkkiä. Eläk-
keelle hän jää vasta nyt, täyttä-
essään 68 vuotta. Ensimmäiset 
eläkepäivät on varattu perheelle: 
’Aion olla mummana. Ensim-
mäiset lomapäivät käytän las-
tenlasteni hoitamiseen 2. touko-
kuuta.’ Taipaleella on kuusi las-
tenlasta, nuorin on 2-vuotias ja 
vanhin 11-vuotias.

Entä alan tulevaisuus?
Taipale uskoo, että jatkos-

sa eläkeikä nousee yhä, ja pal-
jon. Ylioppilaslehden lukijoi-
den, nykyisten parikymppisten, 
hän uskoo jatkavan työelämäs-
sä jopa 75-vuotiaiksi: ’Mutta 
työelämään tulee paljon enem-
män huokosia eli joustoja mat-
kan varrelle. Tulee vuorotteluva-
paita, lastenhoitovapaita ja van-
hempienhoitovapaita’.”

Sanastokeskuksen julkaiseman 
lehden Terminfon (1/08) haas-
tattelussa informaatikko Ou-
ti Meriläinen avaa sanastotyön 
maailmaa. Kiinnostava on asia-
sanojen ja termien erottelu:

”Asiasanan rajat ovat hieman 
epäselvät, kun taas terminolo-
gisessa sanastotyössä käsitteen 
tarkat rajat etsitään. Esimerkik-
si sana teatteri kattaa useita eri 
käsitteitä: teatterirakennukset, 
teatteri laitoksena tai instituu-
tiona, teatteri taidemuotona ja 
niin edelleen. Terminä teatteri 
on huono, koska se viittaa use-
aan eri käsitteeseen. Asiasana-
na se on kuitenkin hyvä, koska 
sen tarkoittamat käsitteet liitty-
vät läheisesti toisiinsa ja tiedon-
haussa tästä osittaisesta päällek-
käisyydestä on hyötyä. Haun pi-
tää toimia samalla tavalla kuin 
ihmismieli, ei optimaalisella, oi-
keana pidetyllä tavalla.”

Siis: kieli ripustaa yhteen ja sa-
maan sanaan monenlaisia ja -ta-
soisia merkityksiä ja kielen si-
sään kasvanut ihminen käyttää 
mieltään hakukoneena löytääk-
seen sopivan merkityksen kulloi-
seenkin tilanteeseen. Asiasana-
haut toimivat samalla periaatteel-
la mutta niin, että tuovat kaikki 
merkitykset esiin samalla kertaa. 
Asiasanat hakevat siis ”leveys-
suuntaan”, kun taas tarkasti mää-
ritellyt termit sukeltavat ”syvyys-
suuntaan”. Eikä asiasanastojen 
kehittely pysähdy näihin kahteen 
perustyyppiin: parhaillaan Outi 
Meriläisellä on työn alla Stakesin 
metasanasto eli ”Stameta”.
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”Hallintohöpinä vain paisuu, 
kun palveluille aletaan väsätä 
tarkempia laatustandardeja ja 
totta kai lomakkeita, joilla laatu-
standardien toteutumista seura-
taan ja mitataan. Laatustandar-
deihin tietysti kuuluu, että jo-
kaiselle asiakkaalle räätälöidään 
palvelu- ynnä muita suunnitel-
mia ja että niitä sitten tarkiste-
taan määräajoin.

Ylipäätään vähän kaikkea pi-
tää ruveta kirjaamaan, jotta 
niistä jää joku dokumentti, jo-
ta sitten arvioitsijat voivat tut-
kia ja vertailla muiden vastaa-
vien hoitopaikkojen vastaaviin 
dokumentteihin. Näin pidetään 
huolta laadusta.

Sosiaali- ja terveysalalla lupaa-
vin tulevaisuus on paperinpyö-
rittäjillä. Erityisen mahtavat nä-
kymät ovat ostopalveluiden kil-
pailuttajilla. Se on aivan oma 
byrokraattisen osaamisen maa-
ilmansa, joka on vasta paisumi-
sensa alussa.

Jos minulla olisi valtaa ja ra-
haa, maksaisin miljoona euroa 
sellaisesta innovaatiosta, joka 
tunkee tämän ikiliikkujan takai-
sin pulloonsa.” (Riitta Viialai-
nen, Dialogi 2/08)

WSOY julkaisi nyt helmikuussa 
päätösosan Ulla Viertolan fan-
tasiatrilogiaan Oman keisarien 
aikakirjoista. Ensimmäinen oli 
”Mosaiikkilintu” (2006), toinen 
”Tuulihevonen” (2007) ja tämä 
kolmas on ”Arokissan aika”.

”Arokissan aika” vie trilogian 
vahvalla tavalla päätökseen: ta-
rinan kaari kantaa, tiivistyy ja 
tuottaa lopussa klassisen kathar-

siksen. Viertola hallitsee maail-
man luomisen ja sen kuljetta-
misen taidon. Ja nyt WSOY:n 
nettisivuilta (www.wsoy.fi/kir-
jailijat) löytyy vihdoin esittely 
myös itse tekijästä. Siinä Vier-
tola (s. 1957) kertoo itsestään 
mm. näin:

”Kirjoitin ensimmäiset fanta-
siatekstini 13-vuotiaana. Aikui-
sena minusta ei kuitenkaan tul-
lut kirjoittajaa, vaan käsityöläi-
nen. Olen elämäni aikana teh-
nyt ja harrastanut kaikenlais-
ta, mutta tarinat ovat koko ajan 
taustalla odottaneet vuoroaan. 
Nykyään asun puolisoni kanssa 
Satakunnassa. Opiskelen yhteis-
kuntatieteitä, kirjoitan ja kasva-
tan uusia juuria uudessa iässä, 
ajassa ja paikassa.”

Ulla Viertola ei vain kirjoi-
ta kirjoja, hän myös arvioi nii-
tä. Viertola liittyi YP:n kirjoit-
tajakuntaan kolme vuotta sitten 
ja on sen jälkeen arvioinut kir-
joja kutakuinkin joka numeros-
sa. Tässä YP:n numerossa oleval-
la Ulla Viertolan arviolla on jän-
nittävä otsikko: ”Ei vastaanotto-
aikoja aktiivisesti avuttomille!”. 

Mitä pitäisi ajatella seksuaalista 
häirintää käsittelevästä keskuste-
luohjelmasta, jossa vetäjä lähes-
tyy vieraitaan (kolme miestä ja 
yksi nainen) toistuvasti puhut-
telulla ”hyvät herrat ja Lotta”? 
(Näin teki toimittaja Jan An-
dersson 7.2. TV1:n A-talkissa.)

Eikö mitään? Onko kyse vain 
tilanteen tuottamasta yksittäi-
sestä reaktiosta, jolla on kytkey-
tymä sukupuoliseen häirintään 
yhtä vähän kuin kuuluisalla kär-
päsellä härkäseen? Vai paljonkin? 
Ehkä kyse ei olekaan pikkuasias-

ta vaan jäävuoren huipusta, pat-
riarkaalisia valtarakenteita uu-
sintavasta alentuvasta suhtautu-
misesta naisiin – todellisesta ”B-
talkista”, jonka tuottamiseen 
parhaatkin A-ryhmäläiset tahto-
en tai tahtomattaan osallistuvat. 

Entä se, jota tällaiset asiat häi-
ritsevästi häiritsevät? Onko hän 
äärifeministi tai muuten vain to-
sikko?  Vai reagoiko hän vain ta-
valla, jolla jokaisen tasa-arvoi-
seen yhteiskuntaan pyrkivän ih-
misen tulisi reagoida?

”Viimeisen parin vuosikymme-
nen aikana kaamosmasennuk-
sesta on tullut oikea sairaus, siitä 
löytyy asiallista tietokirjallisuut-
ta ja sitä voi hoitaa lampuilla ja 
etelänmatkoilla. Toisin on ke-
vätväsyneiden laita. Heidän, jot-
ka siristelevät liian äkkiä tullees-
sa ja liian kirkkaassa auringon-
valossa ja jotka jähmettyvät ta-
jutessaan, kuinka pölyistä kaik-
kialla on ja kuinka kummallinen 
oma vartalo olikaan, kun sitä on 
pakko alkaa kuoria turvallisten 
talviasusteiden alta. He antavat 
joka vuosi kevään pettää itseään. 
Joka vuosi he alkavat hiljalleen 
pehmentyä, kääntävät kasvonsa 
auringon valolle ja raottavat pai-
taansa sen arkailemattomille sä-
teille. Ja yhtä monta kertaa he 
pettyvät, joutuvat taivuttamaan 
niskansa kyyryyn takatalven syl-
kiessä päälle.

En ole kuullut hyviä ohjeita 
meille kevätväsyneille. Pitääkö 
meidän hankkia pimeälamppu 
vai päinvastoin altistaa itsemme 
myrkylliselle valolle, jotta siihen 
nopeammin tottuisimme?” (Iris 
Pasternack, Stakesin sisäinen 
verkkolehti Siilo 20.3.)


